## DISSERTATIO ALTERA,

### DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA NESTORIANA.

*Tempore quo turbas Nestorius excitavit, ad id usque quo in Oasim deportatus periiit.*

Longe plures quam vulgo creditur habitæ sunt synodi episcoporum in causa Nestorii, donec in Oasim deportatus est. Quindecim mihi videor, aut etiam sexdecim, posse demonstrare, quamvis consistam intra tempus titulo definitum. Coactæ sunt enim Romæ quatuor, totidem Alexandriæ, Ephesi duæ, œcumenica et schismatica; Constantinopoli quatuor: duæ saltem ab Orientalibus, prior Antiochiæ, ante pacem Ecclesiarum, cum bacchari pergerent in Cyrillum; et posterior Berœ, apud Acacium, cum jussu imperatoris de pace deliberarent: quamquam ex recensitis nonnullæ forsitan ordinariæ fuerunt, atque etiam alias ob causas vocatæ.

De singulis breviter non alia annotanda puto, quam quæ aut aliorum diligentiam magnis operibus fatigaverunt, aut contra historici veritatem scriptoribus incautis exciderunt.

#### I.

*Synodus a Cælestino summo pontifice Romæ habitæ, occasione chartarum Nestorii Constantinopoli missarum, Dionysio et Florentio cons., anno Christi 429, post festa paschalia.*

Obscura est ista synodus, nec sit, opinor, ulla usquam ipsius mentio, præter quam in prima Cyrilli ad Nestorium epistola. *Quid postremo faciam? tempus enim est loquendi, vel conferendi potius cum veneratione tuâ, interrogante de chartulis quibusdam quæ nescio quomodo Romam perlatae sunt reverendissimo ac religiosissimo Romanorum episcopo Cælestino, cum omnibus qui cum eo fuerunt episcopis venerandis, quia utrum religionis tuæ habeantur, incertum est; scribunt enim nobis vehementer offensi, etc. (Epist. I, Cyrilli ad Nestorium).*

Congregatos fuisse in synodum venerandos istos episcopos, et non fortuito quodam cœtu apud Cælestinum existisse, ostendunt quidem hæc verba non obscure: *Interrogante Romanorum episcopo Cælesti-*

*no, cum omnibus qui cum eo fuerunt episcopis; sed ista manifeste probant: Scribunt enim nobis vehementer offensi.* Indicant enim scriptum fuisse communiter ad Cyrillum ab episcopis qui cum Cælestino tunc erant. Id vero quid est aliud, quam datas esse synodicas litteras? quandoquidem communes cum summo pontifice litteræ, non nisi ab episcopis legitime congregatis mitti solitæ sint.

Tempus synodi exinde constat, quod acceptis Roma litteris Cyrillus Nestorio scripserit autumni tempore, ut sequenti capite planum fiet. Oportet igitur Romæ synodum contractam esse, aut ineunte æstate, aut circiter.

Non fuit ordinaria, cujusmodi cogebatur ante Quadragesimam et autumni tempore; neque tamen extraordinaria, id est, quæ per tractoriam vocaretur: alioquin incognita non lateret, sed ἐνδρακίονα aliqua ex episcopis, qui tunc forte aderant Romæ, urbi quoque clero: quales sæpe habebantur, quoties negotium alicujus momenti occurreret.

In ea lectæ sunt improbatæque chartæ ille Nestorii, quæ Constantinopoli Romam allatæ, occasione synodo dederant. Continebant vero tres priores Nestorii sermones, ex quibus orti fuerant tanti motus in urbe regia, quantos Socrates (*Lib. VII*) Cyrillusque (*Epist. ad Cælestinum papam*) describunt.

Incertum, quis chartas miserit ad sedem apostolicam: ipsi forte apocrisiarii, aut sedis apostolicæ, aut Alexandriæ Ecclesiæ, vel alius aliquis studio fidei succensus. Quid si Marius ipse Mercator? Constantinopoli certe tunc temporis versabatur; tunc negotium Nestorio, Pelagianorum fautori, qua ratione posset, exhibebat; tunc Nestorii sermones amabat Latinos facere, ut suæ gentis hominibus hæretici impietas innotesceret.

Misse sunt chartule in Latinum sermonem versæ: alioqui non statim de ipsis iudicatum esset, ut postea non est, de allatis aliis per Antiochiam virum illustrem, Nestorii amicum: propterea quod, ut causalat

Cœlestinus, expectandum fuit, donec sermo in Latīnam verteretur.

Ut res se habeat, certe potest non immerito dici hæc prima Ecclesiæ de Nestorio victoria; siquidem in ista synodo primum damnatus est, non quidem nominatim, quoniam certum non erat, aut saltem non perinde ac legitimi iudicii forma postulat, quem auctorem chartæ haberent; sed generatim in suis dogmatibus, quæ ut offensionem pepererant, eamque vehementem, ita unanimi Patrum consensu damnata sunt.

Scriptum inde est Cyrillo Alexandrinæ Ecclesiæ episcopo; sed non eo tantum fine, ut de auctoritate chartarum certi aliquid doceret: qui enim lateret quod in tantis Ecclesiæ motibus? Neque etiam, quod suspiciosus aliquis cogitaret, ut sciretur, an non ipse quoque Nestorio consentiret; siquidem integer famæ, omnisque erroris purus habebatur. Sed ut primæ post Romanam sedis antistes jam inde excitaretur ad suas tempore partes agendas, promovendumque negotium, quod parabatur; quamquam ad tuendam fidem per se satis vigilantem, immo ad invidiam nimic diligentem, incumberebat.

Perierunt litteræ, sive quæ a Cœlestino, sive quæ ab episcopis, Cyrillo scriptæ, si tamen geminæ fuerint, et non potius unæ, pro more sedis apostolicæ, et majorum forte sedium, quarum præsules ut plurimum suum nomen inscribentibus synodiciis quoties ex provinciali concilio darent: ex provinciali dico, secus enim accidebat, sive cum ex universali totius suæ diocesis scribebant, sive quoties plures aderant majorum Ecclesiarum antistites.

Hic curiosus aliquis interrogaverit, cur Alexandrino potius Cyrillo, qui procul Constantinopoli aberat, quam Antiocheno Joanni, qui vicinior, litteræ sint Roma misse. Facilis atque expedita responsio est. Primo, suspectus videri potuit Joannes, ut qui ejusdem cum Nestorio, et Ecclesiæ Antiochenæ presbyter, et magistri Theodori discipulus fuisset. Deinde Joannis industria, navitasque in rebus agendis perspecta non erat, quippe qui alterum vix annum in episcopatu ageret. Postea sedes Antiochena tertiam tantum erat post Romanam; immo Constantinopolitane jam inde a pluribus annis concesserat: quod tamen Romani pontifices approbare recusarunt. Major autem sedes a minore judicari non solebat. At contra Cyrillus, sive suo privato, sive publico sue sedis studio, Nestorio favere credi non potuit; et ipsius solertiam animumque strenuum toti septemdecim episcopatum anni, iique difficiles ac negotiosi, probaverant.

Ut hæc duæ causæ minus valerent, certe Alexandrinæ sedis, ut ipsa erat majorum sedium prima post Romanam, et velut prima a Romanis pontificibus, Constantinopolitano concilio hac in parte adversantibus, habebatur, ita veteri more de tribus aliis judicandi jus erat; eoque jure utebatur, quoties sedis apostolicæ non placeret iudicium sibi retinere. Unde factum, ut si quando causa hujuscemodi esset exorta, Alexandrinus episcopus a Romano partes suas agere juberetur, geminaque potestate instructus, quippe ex Ecclesiæ instituto primus sub summo pontifice iudex, negotium perliceret.

Atque hæc ratio explicandæ potestatis, qua polerent Alexandrini præsules, eo probabilior videtur, quod pugnantem super ea re auctorum sententias in concordiam revocat: servat enim jura utriusque sedis, apostolicæ et Alexandrinæ; nec contigit ad Cyrilli admirabilem quamdam delegationem, cujus signum exstitit Phrygium, seu pallium, mitraque ex urbe missa, quæ vix Nicephorus Theodorusque Balsamon viris non incredibiliter credulis persuaserint.

## II.

Synodus quæ prima Alexandrina, sub sancto Cyrillo

præsule, eodem anno, iisdemque dies, autumnii tempore.

Litteræ summi pontificis, et si quæ aliæ a synodo Romana date, Alexandriam venerunt, inquit autumno. His acceptis Cyrillus primam epistolam misit Nestorio per Lamponem presbyterum et monachum, qui cum a Nestorio responsum retulisset, cuius brevitate supplēvit aliâ mox consecuta epistola, titentes, ut loquitur Nicephorus (*Lib. xiv, cap. 36*), hæresis eructans fuctus. Cyrillus epistolam dedit antirrheticam mense Mechir, secundam Ægypti; id est, ipso sine Januarii, vel Februarii initio.

Ambas ego Cyrilli epistolas, sive quam Lamponi ferendam dedit, sive qua Nestorio respondit, opinor scriptas ex synodo, non illa quidem universali, id est, totius diocesis Ægypti, sed particulari Alexandrina, seu primæ solius provincie; non tamen utramque datam ex eadem, sed ex sua singulas reor. Quare videor mihi duas, ante universalem Ægyptiacam, provinciales synodos advertisse, quam sive conjecturam, sive sententiam, argumentis non improbabilibus confirmo.

Quo tempore utrasque litteras scripsit Cyrillus (scripsit vero primas autumnum, alteras ante Quadragesimam), eodem habebat synodum ordinariam, id est, quam Nicænus canon quotannis habendam præcipit; neque enim, ut erat disciplinæ ecclesiasticæ in paucis observans, neglexisse credendus est præceptum quod ubique terrarum religiose nemo non servaret.

In hujuscemodi synodis non tantum judicia hæ personis agebantur, aut statuebatur de disciplina quod e re foret Ecclesiæ; sed de negotiis etiam majoris momenti, si quando occurrerent, consilium antistes cum fratribus habebat, siquidem illa potius ad sedem ipsam quam ad personam antistitis spectabant: censebantur enim majores causæ, quas olim, non tam episcopus per se quam sedes ipsa, id est, episcopus cum suo concilio dijudicabat.

Erat porro negotium maximi momenti, cognoscere causam antistitis urbis regiæ, qui turbas orbis fere toto moveret, quem viri fide digni Constantinopoli venientes erroris accusarent, in quem summus pontifex velut in hominem hæresis suspicione laborantem inquiri mandaret, qui suis se ipse scriptis ubique sparsis argueret, qui a Cyrillo canonice monendus esset, et vocandus ad canendam palinodiam.

Quare non video qua ratione stare possit, quod aiebat eruditissimus Petavius (*Tom. IV Dogm. lib. 1*), privatis primum litteris duabus, tum synodica una conventum fuisse Nestorium a Cyrillo; qui enim sinat ratio juris ut private dicantur litteræ, quæ ab Ecclesia ipsa Alexandrina misse dicuntur, quæ primæ secundæque monitionis canonice locum obtinebant, quarum secunda in œcumenico concilio Chalcedonensi expresso nomine appellata est synodica? Atqui epistolas de quibus agitur, ejusmodi esse apertis testimoniis constat.

Nam de utraque Cyrillus (*Epist. 3 ad Nestorium*): *Ἐνέθετο δὲ καὶ ἡ κατὰ τὴν Ῥώμην ἁγία σύνοδος, καὶ ἡμεῖς ἄπαντες, ὡς ἰσθὸς ἐχούσαις, καὶ ἀνεκδιάρτοις καὶ γραφείταις ἐπιστολαῖς, πρὸς τὴν σὴν εὐλαβίαν, παρὰ τῆς Ἀλεξανδρινῆς ἐκκλησίας, etc.* Epistolis autem ab ALEXANDRINA tuæ religioni directis ECCLESIA consensus præcavit, cum ea quæ apud urbem Romam convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes, velut irreprehensibiliter conscriptis.

Cum ergo nihil aliud sit, more antiquo ecclesiastico loquendi, mitti tantis de causis ab Ecclesia Alexandrina epistolas, quam mitti ab Alexandrina synodo, ambæ profecto Cyrilli ad Nestorium epistolæ a synodo scriptæ dici debent.

Sed et ipsas habuisse rationem primæ secundæque monitionis, aperte docet Cœlestinus pontifex ad Nestorium scribens: *Itaque quamvis etiam frater Cyrillus secundis te epistolis suis asserat esse conventum, intelligis volo, post primam et secundam illius, et hanc*

correctionem nostram, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii et conventu Christianorum te prorsus esse se junctum, nisi mox quæ male dicta sunt corrigantur, etc.

Hipsius docet etiam Cyrillus in litteris ad eundem Nestorium (Epist. 5) : *Ecce itaque te simul, cum sancta synodo, quæ apud amplissimam urbem Romam congregata est, presidente sanctissimo et venerandissimo fratre et consacerdote nostro Cælestino episcopo, his scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes, ut a prævis absque distortisque dogmatibus, quæ et sentire cognosceris et docere; recipias vero fidem rectam Ecclesiis per beatissimos apostolos et evangelistas ab initio traditam, qui et oculis inspexerunt, et ministri Verbi fuisse monstrantur. Quod si hoc religio tua facere distulerit, juxta dilationem litteris præfinitam sanctissimi et venerandissimi consacerdotis nostri Romanæ præsulis Ecclesiæ Cælestini, scias te nullam sortem habere nobiscum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus et episcopis obtinere.*

In eandem sententiam Cyrillus ad monachos Constantinopolitanos, aut Nestorium a se ternis jam litteris commonefieri (1 part. conc. Ephes. cap. 28).

Cum igitur ipsa quoque prima Cyrilli ad Nestorium epistola sit synodica, ut manifeste confestim, necesse est fateri habitam esse Alexandriæ synodum anno 429, autumnii tempore, quo nimirum tempore missa est epistola, eamque synodum fuisse provincialem, atque ordinariam.

Hujus nihil superest, præter litteras ad Nestorium, et ad monachos Ægypti, atque homiliam paschalem 17, qua indicebatur paschalis dies in annum consequentem 430. Homilia porro ejusdem est argumenti cum epistola ad monachos : nam in utraque egregie refutantur omnia Nestorii dogmata, prioribus tribus sermonibus comprehensa.

Homilia vero cum epistola dogmatica ad monachos ad synodum pertinere certum reor. Nullus enim dubito quin homiliae paschales, ut erant maximi momenti, prælegerentur in synodo; et ea quidem autumnali, siquidem mitti solebant autumnii tempore ex Alexandriæ civitate, quo pervenirent mature ad alias Ecclesias, in quibus indiceretur pascha die Θεοφανείας. Neque etiam ambigo, quin epistola ad monachos ex eadem synodo scripta sit; nam Constantinopolim magis quam ad monasteria destinabatur : sed interfuit inscriptionem supponi, ut ne bellum gereretur quam legitime indictum esset.

In homilia porro, defendendo pariter atque aggrediendo, pugnatur : nam ea defenduntur quæ Nestorius impugnaverat, ut duæ Verbi natiuitates, serm. 3; divinitas Emmanuelis, serm. 2; unitas Christi, eodem serm.; Θεοτόκος; Virgo, serm. 4. Impugnanti vicissim quæ Nestorius defendebat, veluti Christus Θεοτόκος, serm. 4; condoratio Christi, serm. 4 et 2, etc. Explicantur etiam Scripturæ loca quibus Nestorius abutebatur, ut *αὐτός, ἀπαύτως*, etc., serm. 1; *Misit Deus Filium suum*, etc., serm. 5. Repelluntur tandem quæ idem hæreticus catholicis objecerat, ut *ἀνθρωπολογία* serm. 4, etc.

Quod si curiose cuipiam hac in parte versari fuerit otium, homilia præfatam cum epistola ad monachos Ægypti, tum ambas cum prioribus tribus Nestorii sermonibus componat, non sine aliqua animi voluptate animadvertet : primum, quo statu fuerit Nestoriana res tunc temporis; deinde, quam prudenter Cyrillus cum Nestorio cæperit sub aliena persona colligere; tertio, quomodo tamen non ita potuerit Cyrillus dissimulante rem agere, quin Nestorius se peti senserit, ideoque, ut par pari referret, Photii cujusdam eremito nomine, epistolam referlere conatus sit; denique, quam callide Cyrillus in fine paschalis homiliae exhortationem hanc habuerit : *Igitur quoniam pretioempti sumus, nec sumus nostri, servimus Emptari pro jure, et carnis quidem rebelles manus adoramus, longe nefaria scelera amovemus, omnique ratione conspicui bonum certamen*

A certemus, cursum consummemus, fidem servemus, egenitium miscris subleremus, solentur orphanos, viduis patrocinemur, remedia comparemus ægrotis, intrisamus vinclos, benignos, ac mutæ charitatis, retinentes nos præbecamus. Videtur enim canere quasi classicum, quo incendenter fideles ad pugnandum pro Christo in hominem cui, præter ἀδίκοντα, deprædatio bonorum Ecclesiæ, atque adeo patrimonii pauperum rapina objiceretur.

### III.

Synodus quæ secunda Alexandriæ sub Cyrillo episcopo, Theodosio XIII et Valentiniano III AA. CC. anno 430 ante Quadragesimam.

Hujus synodi meminit Chalcedonense concilium, cum secundam Cyrilli ad Nestorium epistolam expressis verbis synodicam nominat. Nominat vero in definitione fidei : *Propter illos autem qui dispensationis mysterium corrumpere conantur, et purum hominem esse genitum ex sancta virgine Maria, impudenter delirant, EPISTOLAS SYNODICAS beatissimi Cyrilli Alexandriæ præsulis, ad Nestorium, et ad Orientales, etc. (Act. 5, in defin. fidei.)* De iis namque epistolis sermo est quæ in actione secunda lectæ fuerant, ut cuilibet intuenti perspicuum est. Lectæ vero fuerant duæ tantum, secunda nempe ad Nestorium, cujus initium : *Obloquuntur quidam, etc.*, et celebris illa pacificatoria : *Lætentur cæli, et exsultet terra, etc.*

Et vero Cyrillus ipse litteras priores duas ad Nestorium non tam suas quam Alexandriæ Ecclesiæ nominat. *Epistolam autem ab Alexandriæ tuæ religioni directis Ecclesiæ consensum præbuit tam ea quæ apud urbem Romam convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes, velut recte irreprehensibiliterque conscriptis (Epist. 5, ad Nestorium).*

Sed de secunda synodo Alexandriæ, ex qua datæ sunt secundæ a Cyrillo ad Nestorium litteræ manifestum videri potest Nicephori testimonium (Lib. XIV cap. 33) : *Sed enim divinus quoque Cyrillus, ubi Nestorii blasphemias audivit, unam ad eum dedit epistolam, et alteram; in quibus disertis verbis eos qui non aperte Christum Deum proferentur, sed blasphemis verbis hominem Θεοτόκον, atque organum seu instrumentum Divinitatis esse dicebant, anathema esse proclamavit. Cui Nestorius, litteris obviavit, conviciis simul et blasphemis rem agens. Eis vero Nestorii litteris, ingentes hæresis fluctus eructantibus, acceptis, cum quatuor quibusdam aliis, provincialem Alexandriæ synodum congregavit, atque et utriusque ultro citroque datas epistolas exhibuit, quarum exempla, et synodi ipsius decreta, ad veteris Romæ episcopum Cælestinum misit. Ad Nestorium insuper tertiam dedit epistolam, cui multum celebrata illi duodecim capitula una cum anathematismis adjunxit.*

Verum ad hæc Nicephori verba observare juvat : primo, litteras duas a Cyrillo scriptas esse ad Nestorium, ante synodum universalem Alexandriæ coactam; deinde, synodum hanc fuisse habitam, priusquam ad summum pontificem, mitterentur mutæ Cyrilli Nestoriique epistolæ; tertio, missa quoque Romam cum litteris decreta synodi, utique per Possidonium Ecclesiæ Alexandriæ diaconum, ut alinnde constat. Cum ergo epistolæ, quas Romam missas Nicephorus tradit, longe diversæ sint a tertia, quæ subjunctos habet anathematismos, hæc enim scripta est in synodo universali post reditum Possidonii collecta; necesse est synodum cujus meminit Nicephorus, cujusque decreta per Possidonium ad sedem apostolicam delata sunt, differre ab Ægyptia, seu universali, ex qua missa est cum litteris pontificiis et anathematismis Cyrilli ad Nestorium legatio quatuor episcoporum. Atque hæc causa est cur eam ipsam synodum Nicephorus provincialem vocet, ut ab Ægyptia, quæ universalis, distinguat.

Observare iterum oportet ex Nicephori testimonio duas oriri questiones admodum obscuras, et propter quas crediderit forte aliquis narrationi toti derogan-

dam esse fidem. Queritur enim quæ sit una illa et altera epistola in quibus disertis verbis eos qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem Θεοφόρος, utque organum, seu instrumentum Divinitatis esse dicent, anathema esse proclamavit. Queritur item quæ quatuor illæ epistolæ: cum Nestorii litteris acceptæ.

Obscuras dixi questiones: nam epistola in qua dicitur apertis verbis contineri anathema in eum qui Christum profiteretur esse hominem Θεοφόρος, et Divinitatis instrumentum, neque prima est, neque secunda Cyrilli ad Nestorium; in neutra enim tale quiddam legitur.

Deinde, cum in prima Nestorii epistola ad Cyrillum nulla pars dogmatis, ne verbo quidem, attingatur, cumque secunda quæ nunc habetur, plena sit quidem blasphemis, sed scripta sit quoque post synodum Alexandrinam, quam Nicephorus memorat: quæ tandem sunt Nestorii litteræ eructantes hæresim, necnon exhibitæ synodo, ex qua scripta est secunda Cyrilli ad Nestorium monitoria, cum ad secundam istam Cyrilli respondisse Nestorius litteris hæresim eructantibus videatur? Ut hæc lucem accipiant, paraphrasi quadam exponendum videtur totum Nicephori testimonium (Prima epist., num. 2).

Cyrillus, ubi Nestorii blasphemias audivit (referentibus viris fide dignis Constantinopoli Alexandriam appulsis; et apocrisiariis monumentibus) unam ad eum dedit epistolam, et alteram (in speciem quædam, ad monachos Ægypti, reipsa vero ad Constantinopolitanos, ipsumque adeo sub aliena persona Nestorium); in quibus disertis verbis eos, qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem Θεοφόρος, atque organum seu instrumentum divinitatis esse dicent, anathema esse proclamavit. Cui Nestorius (Epist. ad monach.) cum breviter per Lamponem primum responderisset litteris (qua: continebant capita blasphemiarum, quibus postmodum Cyrillus secundis litteris contradixit) rursus obviavit, convitiis et blasphemis rem agens. Eis vero Nestorii litteris, ingentes hæresis fluctus eructantibus, acceptis, cum quatuor quibusdam aliis (cleri Constantinopolitani, monachorum urbis, agentium in rebus Alexandrinæ Ecclesiæ et Buxiæ diaconi sui) provincialiæ (non universaliæ totius Ægypti) Alexandriæ synodum congregavit, atque ei utriusque ultro citroque datas epistolas exhibuit (primam suam et duas Nestorii), quarum exempla et synodi ipsius decreta, ad veteris Romæ episcopum Cælestinum misit (per Possidonium Alexandrinæ Ecclesiæ diaconum. Decretorum nomine intellige epistolam, quam secundam ex synodo Cyrillus Nestorio dedit, destinavitque Constantinopolim, cum responsis ad alias aliorum litteras). Ad Nestorium insuper (post reditum Possidonii ex urbe Roma, ex universali totius Ægypti concilio) tertiam misit epistolam (cum litteris Cælestini summi pontificis, per quatuor episcopos legatos), cui multum celebrata illa duodecim capitula, una cum anathematismis adjunxit.

Mentio quoque istius synodi est apud Vigilium libro v. contra Eutychem; cum enim afferret Cyrilli locum, qui in secunda ad Nestorium epistola num. 8 et seqq. continetur (Tom. IV Biblioth. PP.), scribit in hæc verba, quibus nihil apertius dici potuit ad rem nostram, hoc et beatus Cyrillus in epistola totius synodi ad Nestorium; neque enim audiendos puto viros aliqui doctissimos, qui synodum istam, de qua loquitur Vigilus, Ephesinam interpretantur, propterea quod ipsius Actis isthæc epistola inserta est. Quis enim ex eo concludere merito queat, ipsam esse synodi totius ad Nestorium? alioquin et epistola Cælestini ad Nestorium, pariter actis Ephesinis inserta, diceretur totius synodi ad Nestorium.

Ad summam, habita est ista synodus Alexandriæ ann. 450, ante Quadragesimam, mense Mechir: fuit provincialis, præfuit Cyrillus; et inde litteræ ad Nestorium datæ, quæ ab agentibus in rebus Ecclesiæ Alexandrinæ reddite Nestorio videntur.

## IV.

Synodus quæ secunda Romana, sub Cælestino summo pontifice, iisdem consulibus eodemque anno ac præcedens, mense Augusto.

Cælestinus pontifex, post acceptas a Cyrillo litteras de rebus Nestorii, quas Possidonius diaconus, una cum exemplis mutuarum Cyrilli et Nestorii epistolarum, decretisque synodi, atque etiam excerptis sententiarum ex Nestorii operibus, detulit, synodum Romæ coegit plurimorum episcoporum, ex eaque ad Nestorium misit denotiatorias damnationis litteras, quarum initium est: *Aliquantis diebus vitæ nostræ, etc.* (1 part. conc. Eph. cap. 18.)

Hujus synodi mentionem fecit Cyrillus, cum scriberet Joanni Antiocheno (Ibid., cap. 21): *Porro autem lectis in concilio expositionibus illius, epistolisque, et iis præcipue in quibus, quod apertam ipsius subscriptionem præferrent, nullus tergiversandi locus reliquus erat, sancta Romana synodus disertam statim in illum sententiam tulit: qua de re et ad tuam quoque pietatem perscripsi.* Horum proinde decreto modis omnibus parendum est illis qui a totius Occidentis communionem excludere noluissent: scripserunt namque expositæ sententiæ exempla, cum ad Rurum piissimum Thessalonicæ episcopum, tum ad alios quoque nonnullos religiosissimos Macedoniæ episcopos, qui ab illius sententia nunquam decedere solent. Scripserunt nihil secius et ad Irenæum quoque piissimum Hierosolymorum episcopum. Jam tuæ pietatis fuerit quid in reia futurum sit diligenter expendere; nos enim sequemur, quæ illi indicaverunt.

Facit item mentionem testis in litteris ad Nestorium (Ibid., cap. 26): *Ecce itaque te simul, cum sancta synodo, quæ apud emulam urbem Romam congregata est, presidente sanctissimo et venerabilissimo fratre, et consacerdote nostro, Cælestino episcopo, his scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes, ut a pravis abstinens distortisque dogmatibus, quæ et sentire cognosceris et docere; recipias vero fidem rectam, Ecclesiis per beatissimos apostolos et evangelistas ab initio traditam, qui et oculis inspexerunt, et ministri Verbi fuisse monstrantur. Quod si hoc religio tua facere distulerit, juxta dilationem litteris præfinitam sanctissimam et venerabilissimam consacerdotis nostri Romane præsulis Ecclesiæ Cælestini, scias te nullam sortem habere nobiscum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus et episcopis obferre.*

Quin et ipse Nestorius Cælestio scribens, meminit hujusce concilii, quod episcoporum Occidentis vocat. Noli igitur, inquit, a veritate deficere eum prodere (siquidem epistolæ missæ episcopi a concilio Occidentis, et ab Alexandrino, multis rescriptis manifestam nobis nostram fecere sententiam) prudentibus scilicet ejusdem orthodoxæ professionis, etc.

Arnobius junior, in consuetu cum Serapione, non tantum ineminit; sed refert etiam partem orationis a Cælestino presidente habitæ. Sic enim scribit (Tom. XV Biblioth. Patrum): *Arnobius dixit: Apostolicæ recordationis vir sanctus Cyrillus Ecclesiæ Alexandrinæ episcopus, cum cognovisset Nestorianum dogma contrarium fidei pululare, scripsit per totam Ægyptum, et ad sanctum Cælestinum apostolicæ recordationis antistitem misit, dicens, ad laudem suam pertinere, si ab eo, qui pontificatus arcem tenebat, fuisset aliquid emendatum. Sanctus Cælestinus ita ἐπερωσεν ejus exstitit, ut in Nestorium damnationis dictasset sententiam; laudem vero Cyrilli et in conspectu Dei, et omnium prædicasset, asserens sensum ejus præclarorum nostræ provinciæ episcopatum [F. log. episcoporum] prædicatione roborari, et Damasi, Ambrosii, Hilarii hunc fuisse sensum evidenter exposuit. Ait enim in ipso concilio: « Recordor beatæ memoriæ Ambrosium in die natalis Domini nostri Jesu Christi omnem fecisse populum una voce Deo canere Veni, Redemptor gentium, ostende partem Virginis, miretur omne sæculum, talis decet partus Deum. » Numquid talis partus decet hominem? Et adjecit:*

¶ Ergo sensus fratris nostri Cyrilli, in hoc quod dicit *Θεοτόκον Mariam, valde concordat, TALIS DECEET PARTUS DEUM. Deum partu suo Virgo effudit, ipso potente, qui omnipotentia plenus est. Hilarius quoque vir acris ingenii, scribens in Constantium imperatorem de incarnatione Domini, sic ait: Filius Dei factus est homo; et præposterus repetit: Deus filius hominis factus est; sed homo non est factus Deus, nec Filius hominis factus est Filius Dei; superavit enim magnitudo Domini parvitate servilis formæ, ita ut ipsa forma servilis, quam assumpsit, cessaret esse servilis per eum Dominum qui eam assumpsit. Si enim qui natura non Filii Dei, per ipsum efficiuntur filii Dei, quanto magis ipse, qui natura Filius Dei est, hunc cum quo voluntate sua alio virginali conceptus et natus est ita sublimavit in Deum, Ut in nomine ejus omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum (Philip. II, 10)? Item præcessor meus Damasus scribens ad Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, inter cætera ait: Anathematizamus eos qui duos filios Dei asserunt: alterum, qui ex Patre est genitus; et alterum, qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine. Item ipse apostolicæ memoriæ vir Damasus in altera epistola ad Paulinum: Anathematizamus eos qui duos in Salvatore filios constituent: unum ante incarnationem, et alium post assumptam carnem ex Virgine, et non eundem Dei Filium, et antea et postea, ipsum esse Christum, nedum Dei Filium, qui natus est ex Virgine, constituentur.*

Inde lucem accipit Gennadii verba de Cælestino scribentis (Lib. de Script. Eccles. cap. 54): Cælestinus urb. Romæ episcopus decreta synodi adversum supradictum Nestorem dicitavit; habium volumem describens ad Orientis et Occidentis Ecclesias dedit, confirmans, ductus in Christo manentibus perfecte naturis, unam Filii Dei credendam esse personam; huic enim sententiæ supradictus Nestor ostensus est esse contrarius.

Ex his autem omnibus texti potest utrumque concilii quo de agitur historia. Coactum est Romæ, a Cælestino papa, initio mensis Augusti, Theodosio III et Valentiniano III AA. CC. Convenerunt episcopi, tum qui commode post adventum Possidonii Alexandrinæ Ecclesiæ diaconi evocari potuerunt ex Italia civitatibus, tum qui forte ex locis remotioribus venerant, ut mos erat ad natalitia apostolorum, aut alia de causa in urbe versabantur. Convenisse plures oportuit, cum a Patribus Ephesinis Nestorioque et alibi passim dicatur Occidentis synodus. Credibile est Possidonium Cyrilli apocrisarium interfuisse, quemadmodum Bessula, Cardlaginensis Ecclesiæ diaconus, a Capreolo antistite missus cum litteris, Ephesino adfuit: una convocatio causa fuit Ecclesiæ a Nestorio vexata pax. Lectæ sunt igitur ipsius exegeses per Antiochum virum illustrem allatæ, lectæ et epistolæ duæ pro Pelagianis a Nestorio ad sedem apostolicam missæ, quarum primam Valerius cubicularius Cælestino reddiderat, secundam Antiochus. Quinetiam litteræ mutæ Cyrilli et Nestorii recitate sunt; immo et excerptæ quedam sententiæ, sive ex operibus Nestorii, pugnantis fidei, sive ex Patrum libris, Nestorio contrariæ: recognitum forte ipsum quoque Cassiani opus de Incarnatione, in quo septem libris hæresis Nestorii refutata erat, impulsu Leonis archidiaconi.

Plures consessus tantum negotium tenuit, dum res pro dignitate causaque fidei diligenter agitur. Orationem fecit summus pontifex ad Patres synodi. qui consentire Cyrillum cum Ambrosio Hilarioque et Damaso ostenderet, simulque prejudicatam esse hanc causam a tantis doctoribus, in gratiam Cyrilli, ejus fides approbata est; et contra Nestorium, ejus errori dictum anathema. Ea quoque dicta est in auctorem erroris sententia, ut nisi intra decimum diem a denuntiatione palinodiam caneret: non sua tantum sede, sed etiam communione fidelium careret.

Ea vero fuit forma sententiæ: Aperte cognosce hanc nostram esse sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædices, quæ et Romana et Alexandrina et omnis catholica sentit Ecclesia, sicut etiam Constantinopolitana Ecclesia ad te usque optime tenuit, juxta expositam in synodo Nicæna fidem; ac nisi hanc perfidam novitatem quæ hoc quod venerabilis Scriptura conjungit niteris separare, intra decimum diem, a primo innotescens tibi hujus conventionis die numerandam, deposueris, atque aperta et scripta confessioe damnaveris, noveris te ab universalis Ecclesiæ catholicæ communionem dejectum, et ad omnia quæcumque sacerdotalis auctoritatis sunt minime idoneum.

Factum postea decretum de restituendis in communionem iis omnibus, qui ex Ecclesia propter fidem a Nestorio, sive episcopi, sive clerici, sive quicumque alii ejecti fuerant: immo declaratum eos nunquam a communionem sedis apostolicæ sejunctos esse, idque significatum, tum Nestorio, cujus iniqua sententia rescindebatur, tum Constantinopolitano clero, ut cum ipsis communicaret liberius. Ne tamen ad tempus ejus videatur valere sententia qui in se jam diu sententiam provocarat, aperte sedis nostræ sanxit auctoritas, nulli sive episcopum, sive clericum, seu professione aliqua Christianum, qui a Nestorio vel ejus similibus, ex quo talia prædicare cœperant, vel loco suo vel communionem dejecti sunt, vel dejectum, vel excommunicatum videri sed hi omnes in nostra communionem vel fuerunt, et huc usque perdurant, quia neminem dejectum vel removere poterat, qui prædicans talia titubabat.

Atque ut statuta concilii suum sortirentur effectum, summus pontifex suas vices demandavit Cyrillo ad sententiam executioni mandandam, providendumque apostolica auctoritate Ecclesiæ Constantinopolitanæ; non item, quod nonnullis visum, ad cogendum concilium conveniendum. Sunt enim hæc delegationis verba: Quamobrem nostræ sedis auctoritate ascita, nostraque vice et loco cum potestate usus ejusmodi non absque exquisita severitate sententiam exsequeris, nempe ut nisi decem dierum intervallo, ab hujus nostræ admonitionis die numerandorum, nefarium doctrinam suam conceptis verbis anathematizet, eamque de Christi Dei nostri generatione fidem in posterum confessurum se spondeat, quam et Romana et tuæ sanctitatis Ecclesiæ, et universa denique religio Christiana prædicat, illico sanctitas tua illi Ecclesiæ prospiciat. Is vero modis omnibus se a nostro corpore segregatum esse intelligat; ut qui omnem medentium curam aspernatus, necnon instar pestiferi morbi per universam Ecclesiæ corpus insanio modo grassatus, jam seipsum quam cæteros omnes sibi commissos, in extremum exitum præcipitare studuerit.

Ex synodo scriptæ sunt tres alie epistolæ, una ad Nestorium, qua vocaretur ad obedientiam intentatis minis, si obfirmaret animum; altera ad clerum Constantinopolitanum, ut de re tota, fideque majorum retinenda, moneretur; tertia ad Joannem Antiochenum, et a pari ad Juvenalem Hierosolymitanum, Rufum Thessalonicensem, et Flavianum Philippopolitanum, ut in defensione fidei constanter cum sede apostolica allaborarent. Etsi verò nomen summi pontificis omnes præferunt; si tamen Cyrillo credimus, tres posteriores ad synodum pertinent, prima, quæ ad Cyrillum est, ad Cælestinum synodi præsidem; illæ enim hortationem continent, et sententiæ latæ significationem, que partes synodi; ista potestatis traditionem, quod jus apostolicum.

Gennadius dicit fidem facit (Loco mox citato), et simul lucem dat et accipit; quæ enim decreta synodi a Cælestino dictata scribit, ille ipse sunt epistolæ tres postremæ, quæ etsi a synodo sint, Cælestini tamen nomina scribuntur. Similiter quod ait volumem habitum ab eodem pontifice descriptam, Orientis et Occidentis Ecclesiis datum, easdem epistolas intelligit, ad Joannem et Juvenalem Cyrillumque Orientis, ad Rufum et Flavianum Occidentis episcopos missas.

Denique definitio fidei, quæ, duobus in Christo manentibus notaris, una Filii Dei credenda sit persona, forte aliud nihil fuit præter damnationem Nestorii contrarium sententis. Unde Gennadius subjunxit: *Huic sententiæ supradictus Nestor ostensus est esse contrarius.*

## V.

*Synodus, quæ prima Constantinopolitana, a Nestorio coacta, iisdem consulibus eodemque anno, autumnii tempore.*

Perobscura est hujusce synodi memoria: neque enim innotescit aliunde quam ex litteris Nestorii ad Cyrillum, quæ vulgo secundæ appellantur, etsi revera sint tertiæ. Bene autem facis eorum qui de nobis offenduntur curam gerere, et de his sollicitudinem habere, quæ apud nos sunt. Unanimitati tuæ gratiam habeo; scito autem, seductum esse te ab his qui a sancto concilio depositi sunt, propter quod morbo Manichæorum essent repleti; aut, quod potissimum est, a clericis magis affectionibus tuæ.

De concilio Nestorii plura diximus in notis ad ipsas Nestorii litteras, quæ ut describere superfluum est, ita relegisse proderit; continent enim non pauca ad historiam synodorum pertinentia, atque rei admodum obscuræ, de anathemate in gratiam Pelagianorum dicto, lucem afferunt.

Ex hoc vero datam Nestorii ad Cyrillum epistolam, nemo inficiatus fuerit, qui et allata epistolæ verba perpenderit, et meminerit moris antiqui, de non scribendis dogmaticis epistolis, nisi in synodo.

## VI.

*Synodus, quæ prima universalis totius Ægypti, iisdem consulibus eodemque anno sub initium mensis Athir secundum Ægyptios.*

Allatis per Possidonium ex Occidente litteris, ipsum Cyrillum continuo in Orientem misit, qui deferret synodicas Cœlestini ad Juvenalem Hierosolymitanum, et Joannem Antiochenum: interim coegit synodum, quæ a nonnullis Alexandria dicitur, ab urbe in qua conventum est: ab aliis, et quidem rectius, Ægyptiaca, quia totius diœcesis Ægypti episcopi vocati sunt: quamquam vix credibile sit, vocatos fuisse ex Ægypto inferiore, ut postea dicemus.

Habita est autem sub finem Octobris, quo tempore incipit mensis Athir, aut etiam initio Novembris: siquidem synodica inde ad Nestorium missa die tertia Novembris consignatur, quæ fuit feria secunda, atque adeo initium synodi, cum vix ulla synodus olim incepta reperitur, nisi feria secunda. Neque vero potuit haberi tardius, siquidem ex ea missi quatuor episcopi, et Constantinopoli exstiterint, et Nestorio synodicam reddiderint, die 7 Decembris, quæ fuit Dominica. Non potuit etiam citius, quandoquidem Possidonius Roma non discessit ante diem undecimam Augusti, quæ consignatur omnes Cœlestini litteræ ab eo allatæ, opusque fuit duobus saltem mensibus ut et Possidonius Alexandriam Roma revertet, et episcopi per tractoriam vocati ex universa diœcesi, Alexandriam convenirent.

Convocacionis causa aperta est, acceptæ scilicet a Romana synodo litteræ, pontificis mandatum, negotiumque molestum juxta et operosum: ex quo siquidem penderet, non sola Ecclesiarum tranquillitas, sed etiam fidei laborantis firmitas, quoque urbis regie antistes imperatorii charissimus, aut cogendus esset revocare quæ docuerat; aut de sede petendus, ad quam a Theodosio, faventibus amantibusque aulicis, evectus esset.

Qui convenerint, quove numero, definiri non potest, cum nulla fere mentio synodi fiat, præterquam in litteris tribus Cyrilli inde missis, atque una Nestorii ad Cœlestium hæreticum. Non incredibiliter tamen quæpiam suspicatur plures eorum qui cum Cyrillo Ephesum accesserunt, si quaque concilio in-

terfuisse: nam par est opinari a Cyrillo doctissimos quosque sue diœcesis, et Alexandriam evocatos, et Ephesum adductos esse: adducti sunt vero Ephesum quinquaginta, ut est in relatione Orientalium ad imperatorem per Palladium missa (ii part. conc. Ephes. in actis contra Cyril.). Quod si hæc suspicio non contemnatur, ut revera non debet, consequens est ut ad Ægyptiæ synodum, vel soli, vel maximam partem, episcopi civitatum inferioris Ægypti coacti dicantur; inde enim Ephesum plurimi, si non omnes, venerunt, quod facile advertet qui Ptolemaicas tabulas cum subscriptionibus Ephesinis contulerit.

Decreta est legatio quatuor episcoporum, qui Constantinopolim profecti synodicas Romanas et Ægyptias deferrent Nestorio, clerique Constantinopolitano, et archimandritis. Legati sunt Theopemptus Cabasorum, Daniel Darnensium, Potamion et Macarius, episcopi (ii part. conc. Eph. act. 4).

Nescio quid causæ habuerit illustrissimus Annalium scriptor cur duos posteriores in ordinem redegerit, feceritque Ecclesie Alexandrinæ presbyteros. Repugnant enim ejusmodi facto Petri primicerii notariorum verba (Ibid.): *Verum ea etiam quæ sanctissimus piissimusque Alexandrinæ Ecclesie episcopus Cyrillus, et universa Ægypti synodus per Theopemptum et Danielelem et Potamionem et Macarium religiosissimos episcopos ad eundem destinaverant, etc.* Repugnant et ista Cyrilli inscribentis litteras quas, post depositum Nestorium, Constantinopolim misit: *Cyrillus archiepiscopus Alexandrinus Macario et Potamioni episcopis, et domino Dalmatio monasteriorum archimandrita, etc.* (Ibid., act. 4. conc. Ephes.)

Repugnat denique antiqua consuetudo conveniendi antistes majorum sedium, si quando vocandi essent ad judicium, per tres saltem episcopos. Sic Nestorium ad synodum œcumenicam vocarunt; primo, Hermogenes Rhinocurorum, Athanasius Paraliæ, Petrus Parenbolarum, Paulus Lampæ, episcopi. Secundo, Theopemptus Cabasorum, Theodulus Helusæ, Anderius Chæronnesi Crete, episcopi. Tertio, Joannes Hæphesti, Anysius Thebarum, Domnus Opuntis Helladis, Daniel Darnensium, episcopi.

Sic Joannem Antiochenum, primo, Archelaus Myndi Carie, Paulus Lampæ, et Petrus Parenbolarum Palestine. Secundo, Timotheus Termesi, Eustasius Docimii, Eudoxius Chomatidis Lyciæ, episcopi. Tertio, Daniel Colonie, Commodus Tripolis Lydiæ, et Timotheus Termæ Hellesponti, cum Musonio notario, citarunt (Ibid., act. 5).

Sic Dioscorum, primo, Constantinus Bostrensis, Acacius Antiarthirensis, et Atticus Zelensis, cum Himerio lectore et notario. Secundo, Perganius Antiochiæ Pisiadiæ, Cecropius Sebastopolitanus, Rufinus Samosatensis, cum Ilypato notario. Tertio, Francion Philippopolitanus, Lucianus Byzensis, et Joannes Germanicie, cum Palladio diacono et notario, vocarunt ad synodum Chalcedonensem (Conc. Chal. act. 5).

Ista porro consuetudo originem accepisse videtur ex eo quod Christus dixit: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (Matth. xviii, 16). Et Apostolus: *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus* (I Tim. v, 19). Voluit enim Ecclesia in judicio quod de episcopis exerceat, quam maximum posuit disciplinæ rigorem tenere.

Missi quatuor legati Constantinopolim appulerunt ante diem octavam Decembris; ea enim ipsa die, post peractam synaxim, coram frequente clero et illustrium multitudine, Nestorio litteras reddiderunt: egerunt illæ quidem Nestorium fere in furorem; caruerunt tamen successu, propter indictam synodum generalem, jam inde a die 19 Novembris, prohibitionemque imperatoris, ne quid ante definitionem synodi a quoquam innovaretur.

E legatis duo, Macarius et Potamion, Constantinopoli remanserunt, ad res pro opportunitate geræ

das, consilio tamen Dalmatii archimandrite viri sanctissimi: reliqui duo, Theopemptus et Daniel Alexandriam redierunt, tempestuoso licet mari, ut ad synodum, quæ ante Quadragesimam habenda erat, de sua legatione referrent, Cyrillum suoque consilio super accepta imperatoris sacra, sive privata, sive tracloria, iuvarent; nam aule statum ubisque affectionem, et Nestorii res viderant per se ipsi, et ab aliis Cyrillo addictis, probe didicerant.

Exemplum synodicæ vulgatum, publicatque anathematis, quos in urbe regia motus fecerint, diximus, non tantum in præfatione historica, et ad initium libri secundi, sed aliis etiam pluribus locis: quod autem ibidem pronisimus de anathematis, seu capitulis duodecim, nos observaturos quedam ad historiam pertinentia, tempus est exsolvere. Nam de epistola cui subijuncta sunt nihil dicendum est, præterquam quæ in notis ad ipsam attulimus, et istud breviter, in ea Cyrillum non suo nomine, sed totius diocesis loqui.

De anathematis igitur hæc habeo dicere, ubi et quando compositi sint, quanto artificio, quibus Nestorii dictis repugnet, quibus sententiis præcedentium Patrum consonent, quos habuerint adversantes quosque aliquando patronos, quem primum interpretem Latinum, et si quæ alia occurrant.

Et primo quidem, de tempore et loco questionem faciant verba, tum Cælestini, tum Mercatoris; ille enim (*Epist. ad Nest. sub finem*) memorat fidem quam modo Alexandrinæ Ecclesiæ, modo Cyrilli vocat, quamque et ipse probaverit, et Nestorio tenendam præscribat. Scribit iste (*In titulo refutationis anath. Nestorii*), Cyrilli capita vero iudicio a Romana Ecclesiæ approbata esse. Quæritur ergo, ejusmodi fuerit verum istud iudicium, cujus meminit Mercator; et quæ illa fides Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotis, de qua loquitur Pontifex.

Certum vero est nominæ iudicii, ab Ecclesiâ Romana exerciti, significari synodum in qua Cyrilli capita, et diligenter examinata fuerint, et solemniter probata. Hæc autem synodus dici debet habita ante Ephesinam œcumenicam, antequam nempe Mercator adversus Nestorii anathematis scripsit.

Certum pariter fidem cuius meminit Pontifex probatam fuisse priusquam scriberetur ad Nestorium. Cum ergo ad ipsum scriptum sit ex secunda synodo Romana, fides illa dici debet Alexandrinæ composita, ante secundam synodum Romanam, et inde per Possidonium diaconum in urbem allata, atque ita pertinere ad secundam synodum Alexandrinam.

Questio igitur est an fides illa sit eadem cum anathematis, an alia aliqua. Opinabar esse anathematis, cum præfatio ad secundum librum sub prelo esset; re autem diligentius perpensa, differre perspexi, aliudque nihil esse præter confessionem fidei, quæ in secunda Cyrilli epistola ad Nestorium, a numero 5 ad 14 continetur; hæc enim Alexandrinæ Ecclesiæ ipsiusque Cyrilli recte dicitur, cum in synodo Alexandrina, Cyrillo præsidente, confecta sit: hæc Romam per Possidonium delata est, cum mutuis Cyrilli et Nestorii litteris: hæc in secunda Romana synodo approbata est, hæc ab anathematis in nulla parte discrepat, præterquam quod de pontificis nostri divinitate et carne Christi vivifica in anathematis dicitur, in epistola nihil; et anathematis proprie antirrhæti sunt, fides absoluta quædam professio.

Atque ea mihi videtur causa cur capita Cyrilli Mercator ab Ecclesiâ Romana vero iudicio approbata dixerit, tunc nempe cum fides approbata est. Cur summus pontifex fidem hæc, modo Alexandrinæ Ecclesiæ, modo præsulis dixerit, scripta enim est in synodo, cui Cyrillus præsideret. Cur denique Egyptii Patres Nestorio scripserint: *Epistolis autem ab Alexandrina tuæ religioni directis Ecclesiæ, consensum præbuit, tum ea quæ apud urbem Romam convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes, velut recte ir-*

*A reprehensibiliterque conscriptis*; in epistolis enim continetur fides cui se quoque consentire significant.

His autem ita constitutis, apparet anathematis Alexandrinæ in aliqua synodo fuisse confectos; sed in particulari secunda, quasi conceptos anno 430, mense Mechir; in universali Egyptiaca, eodem anno, mense Athir editos. Ita Mercatoris verba, de quibus agitur, intelligenda sunt, ut veritati consonent; neque enim credibile est titulum alio post tempore oppositum fuisse, cum ad invidiam Nestorii non mediocriter conducatur, eum contradixisse capitibus quæ vero iudicio Ecclesiæ Romana approbasset.

Jam vero anathematis admirabili quadam arte, et methodo quasi geometrica, qua nihil exactius, confectos esse, ex eo liquet, quod primo theorema probandum, tum probandi principium et duo lemmata, denique corollaria novem continent.

Questio erat an Emmanuel, cujus meminit Isaias, quemque omnis Ecclesiæ adversus Judæos Christum Jesum interpretatur, vere Deus sit, materque Emmanuelis vero Deipara. Respondet (*Anathem. 1*) Cyrillus, Emmanuelem vere esse Deum, et matrem Emmanuelis vere esse Deiparam; illudque statuit quasi theorema demonstrandum, simulque demonstrandi principium ponit omnium finissimum, dictum evangelistæ: *Verbum caro factum est*. Deinde lemma primum conficit, naturas esse *væθ' ὑποστατικῶς* unitas, Christumque esse unum eundemque Deum et hominem (*Anathem. 2*). Mox alterum concludit, naturas non esse conjunctas sola *συστοι*, id est, unione morali (*Anathem. 3*).

Demonstrationem ex lemmatis non informat, cum tamen facile sit, id enim non patitur lex anathematis; sed continuo novem consecraria colligit.

Corollarium primum, ea quæ de Christo dicuntur, non ita esse partienda, ut alia soli homini, alia soli Deo, et non omnia uni eademque tribuantur (*Anathem. 4*).

Secundum, Christum non esse Dei, sed Deum ipsum: obliquis enim ille casus, ut relationem, sic distinctionem significat (*Anathem. 5*).

Tertium, Verbum non esse hominis, verbi gratia, dominum, etc., sed ipsummet hominem (*Anathem. 6*).

Quartum, reverentiam non deberi Christo, eo tantum nomine quod in ipso Verbum operetur, ipsique dignitate, ut alteri a se, communicet (*Anathem. 7*).

Quintum, Christum non alia ratione adorari, quam Deum ipsum (*Anathem. 8*).

Sextum, non alia virtute operatum miracula, quam qua Deus (*Anathem. 9*).

Septimum, pontificem confessionis nostræ vere esse Verbum, nec pro se obtulisse sacrificium, sed pro nobis tantum (*Anathem. 10*).

Octavum, carnem pro nobis oblatam eo esse vivificam, quod est caro propria Verbi, id est, vitæ essentialis (*Anathem. 11*).

Nonum denique, Verbum vere passum esse sua carne, Christumque sua virtute surrexisse a mortuis (*Anathem. 12*).

Animadvertite porro, tota novem consecraria in duobus astruendis esse posita, unitate Christi, et redemptione hominum. Cum enim triplex sit unitas, suppositi, dignitatis, et operationis, primo et secundo consecrario unitas suppositi, tertio et quarto unitas dignitatis et cultus, quinto et sexto unitas operationis et virtutis conficitur. Cumque tres quoque sint partes redemptionis, sanctificatio animæ, vivificatio corporis, et satisfactio pro peccatis, prima septimo consecrario, in quo de sacerdote Christi; altera octavo, ubi de carne vivifica et eucharistiæ vi; tertia nono, ubi de morte Dei passi in carne agitur, adversus contradicentes asseritur.

Aliam artem adhibuit Cyrillus, qua fecit ut non omnia tantum capita toti doctrinæ Nestorii, sed singula singulis partibus pugnant; opposuit enim theorema theorematis, principium principio, lemmatibus lemmata, et consecraria consecrariis, eaque

fuit ingeniosi hominis industria, perturbatam adversarii sparsamque per partes sententiam in ordinem redigere. ut simul exquisita methodo, et dogma catholicum traderetur, et erroris singule partes expellerentur. Id aperte cuilibet constabit, si modo Nestorii error ordine representatus fuerit, atque indicati Operum loci, quibus unaquaque sententia seu pars erroris continetur.

Verum id egregie demonstravit Cyrillus, tum in synodice parte, quam negativam jure dixerim, qua nempe negat a catholicis dici quæ Nestorius assereret: tum in defensione anathematismorum, ubi singulorum necessitates causatur; tum denique in admirabili illo dialogo *Quod unus sit Christus*, in quo dux inclutus, quasi colligens vires adversus reliquias Nestorii, artis vincendi specimen dare voluit, et cum brevioriturus esset, tropæum sibi immortale erigere.

Tertia quoque arte usus est admirabilis defensor fidei: anathematismos suos aliud nihil esse voluit, quam Patrum sententias, sed velut in fulmina confasatas. Adhibuit igitur testimonia Patrum decem, ex quibus Latini quatuor, Julius, Felix, Cyprianus et Ambrosius; tres Ægyptii, Petrus, Athanasius, Theophilus; Græci totidem, Gregorius Nazianzenus, Basilus et Nyssenus, omnes, præter unum, majorum Ecclesiarum et ἀρχαίων præsules; ex Occidente tres, ex Oriente totidem, quatuor ex Meridie, omnes sanctitate nobiles; quatuor etiam martyrii pro fide palma inclyti; sic enim ad certam voluit ἁποδοξίαν regulam examinarî sua capitula, ut quibus nihil contineretur, nisi quod ubique, quod semper, quod omnes docuissent. Vide Vincentium Lirinensem ea de re suo more, id est, diserte, subtiliter et pro veritate tractantem (*In communis. cap. 42*). •

Observa porro, testimoniis Patrum adductis Cyrillum non plures fere propositiones confectisse, quam quatuor: 1<sup>o</sup> quod Dei Filius vere sit factus homo; 2<sup>o</sup> quod idem sit, et non alius, Filius Dei, qui filius hominis; atque ita Deus ex muliere natus sit, duasque Verbum generationes habuerit; 3<sup>o</sup> quod Virgo sit Deipara; 4<sup>o</sup> quod immortalis mortem pertulerit, et idem crucifixus qui adorandus; ex his enim quatuor alie omnes de quibus agitur in anathematismis facile efficiuntur; poterant vero et ipsæ quatuor ad unam Athanasii, quod Dei Filius ὁ ὄντως ἐκ τῆς ἁγίας factus sit homo, facile reduci.

Quæsierit aliquis, curiosus forte quam utilis, cur ex Antiochena diocesi nullum Cyrillus, nullum ex Constantinopolitana Patrem laudaverit, cum tamen ex utraque posset, eosque neque pauciores aliis, neque leviores veritatis testes. Quæstioni non officiant Attici Amphilochiique testimonia, quæ in vulgatis concilii Ephesini codicibus leguntur, addita enim creduntur: nam Lirinensis tribus post concilium annis scribens, decem tantum numerat Patres, numerumque mysticum videri vult. Cur, inquit curiosus ille, inter veritatis testes relatus non est a Cyrillo magnus ille Eustathius Antiochenus, unus e trecentis decem et octo Patribus Nicenis? cur prætermisus Joannes Constantinopolitanus? cur Atticus Joannis successor? cur Ammon Adrianopoleos, Severianus Gabalorum, Amphilochius Iconii episcopus? cur Antiochus Ptolemaidis, et Vitalius, quorum testimonia profertur a Cyrillo in libro de Recta Fide ad regias (*Cap. 9 et seq.*)? cur item anathematismi, vel Gregorii Thaumaturgi, vel Damasi papæ omisi sunt, cum tamen admodum similes Cyrillianis existant, ipsisque pondus addere potuissent? De Gregorio Thaumaturgo expedita responsio est, anathematismos ipsius nomine editos alium habere auctorem quod Bellarmino et Petavio videtur; de cæteris no divinare quidem licet, cum res ejusmodi pendeat ex arbitrio producentis testes. Nam quod suspicioso nescio cui venit in mentem Chrysostomum non esse laudatum a Cyrillo, propter offensionis reliquias repositas mente, absurdum omnino est cum Cyrillus in libro ad Reginas Joannis testimonium adhibuerit.

A Proderit vero anathematismos, sive Damasi ad Paulum Antiochenum, sive Gregorii Nazianzeni ad Cleodonium, sive ascriptos Gregorio Thaumaturgo, sive consequentium conciliorum, cum Cyrillianis componere; inde enim admirabilis quedam de incarnatione Verbi et Christi divinitate theologia conflui poterit.

Adversus anathematismos Cyrilli pugnavit primus omnium Nestorius, oppositis duodecim antirrheticis: pugnarunt deinde Andreas Samosatensis et Theodoretus, quibus respondit Cyrillus: ipsimet Patres Ephesini eatenus obstitisse videri possunt, quoad expositio singulorum facta esset: pugnavit certe Gennadius, sanctissimus ille Constantinopolitanus post Anatolium episcopus, quo tempore adhuc erat presbyter, quæstioque servebat, ut colligitur ex Facundo (*Lib. II cap. 4*); immo ad singulos respondit, verbis sane atrocissimis. Addendi Orientales omnes, qui et propter capita depositionis sententiam in Cyrillum tulerunt, et suis ad imperatorem legatis potestatem paciscendi non alia conditione fecerunt, quam ut capita velut hæretica rejicienda totis viribus curarent; et post solum concilium Antiochiæ rursus ea prospicerent, et cum pacis conditiones proponerentur, retractanda contenderunt, aut saltem obruenda silentio. Postremum istud optavè obtinuitque a Cyrillo turbarum pertæso synodus ipsa Constantinopolitana, cui præsidebat Maximianus Nestorio successus, in quo visa est ipsa quoque synodus parum æqua capitibus. Pugnavit denique Ibas, adhuc presbyter Edessensæ Ecclesiæ, in famosa epistola ad Marim Persam.

Notandum vero Constantinopolitanam synodum, quæ Maximianum ordinavit, pro Ephesina haberi posse, ut postea ostendetur, cum de hac ipsa agendi locus erit: nam in ea fuit legatus summi pontificis Philippus presbyter; fuit et unus quoque legatorum occidentalis synodi Arcadius episcopus; unus patriarcharum, qui solus catholice partis liber erat, Juvenalis: fuerunt et alii synodi œcumenicæ legati, majorumque Ecclesiarum antistites, cum reliquis episcopis, qui tunc plures Constantinopoli reperti sunt, atque etiam ex vicinis civitatibus evocati. Quare, cum omnes illi de capitulis silendum censuerint, nihil mirum si dicatur Ephesina synodus tertiam quidem Cyrilli epistolam retulisse in Acta, ut quæ lecta fuerit palam; solum tamen secundam pro regula fidei habuisse: quod cum certissime constet ex singulorum episcoporum sententiis, diligenter notandum est homini rerum ejusmodi studioso, tamquam opportunum ad plures questiones historicas solvendas.

Qui vivente Cyrillo capitula impugnaverint, quoque animo, satis ostensum est; qui vero defenderit, præter ipsomet Cyrillum tribus singularibus libris, et Marium Mercatorem, qui Nestoriana antirrhetica evertit, nemo, quod sciam, a veteribus proditus est: neque id mirum, cum ea tempestate, animi nondum satis pacati perspicere non valeret quantum ab Apollinarianâ hæresi distaret ἐνώσεως καὶ ἰσοστάσεως confessio, quod omnium capitulorum principium est, et quasi radix.

Atque hæc causa videri potest cur in ipso quoque concilio Chalcedonensi, quod quinto ab obitu Cyrilli anno celebratum est, de tertia epistola tacitum sit, etsi videbatur tanto diligentius loquendum, quanto intolerabilis delirus ille monachus Eutyches Dioscorusque Ephesini latrocinii dux abuterentur.

Hic oritur questio quo tempore capitula Cy illi probata sint et recepta ab Ecclesia, velut canones fidei. Dum Mercatoris verba quædam exponeremus, probata diximus in secunda synodo Romana, sed velut in radice tantum, id est, qua parte non differunt, nisi forma tenus, a professione fidei in secundis Cyrilli litteris contenta. Sed quando recepta sunt ipsa per se et sua forma?

Sunt qui opinentur id contigisse, in ipsamet Ephe-

nina synode, cui adessent Ecclesie Romanæ legati (Christ. Lupus, in *schol. ad conc. Ephes. cap. 3*). Tria proferant opinionis sue firmamenta, quod contradictorio, ut aiant, iudicio Joannes Antiochenus, qui propter capitula Cyrillum deponendum censuerat, damnatus sit; quod aliud dogmatis decretum synodus non fecerit, cum fecisse tamen aliquid tota credat Ecclesia. Quod Cyrillus (*In apologia ad imperat.*), fidei sue rectitudini testimonium perhibuisse, et Romanam Ecclesiam, et sanctam quoque synodum ex universo orbe congregatam, testetur. Quartum adli potest, quod Orientales objecerint catholice synodo subscriptionem capitula, et Theodoretus ab universis accepta queratur, Ibasque Osrohenis clericis negotium ea de re feceriverit.

Verum non multum ponderis hæc habent: nam, ut a postremo incipiam, Nestorianæ partis homines multa mentiti sunt, et hoc maxime, quod catholici cum Apollinario sentirent; id vero apud ipsos ideam erat, quod capitibus subscribere. Deinde, quod ait Cyrillus imperatori scribens, de fide intellege dum est secundis litteris contenta, et in secunda Romæ synodo probata; non item de capitibus post ejusmodi synodum confectis; ut aperte ostendimus. Tertio, decretum fidei nullum editum est in tota synodo, præter approbationem secundæ Cyrilli epistolæ, et rejectionem oppositæ Nestorii, et constat ex singulorum episcoporum sententia, totiusque actionis primæ lectione, et concilii quarti quintive historia, in quibus lecta dicitur secunda hæc Cyrilli epistola, non item tertia. Denique, Joannes Antiochenus contradictorio iudicio damnatus non est: qui enim potuisset homo, qui vadium contumaciter deseruit? Et ut esset, non ideo tamen capitula forent recepta; sed rejecta potius præceps, injuriosa, et illegitima auctoris capitulum inauditi depositio.

Quando igitur primum vim canonum obtinuerunt? aliquando enim obtinuisse videtur innuere Gregorius magnus, cum scribit in exemplaribus Ephesini concilii Romanis atque Ravennensibus, nihil aliud contineri in definitione anathematis et reprobationis, nisi quod capitula beatæ memoriæ Cyrilli reprobant (*Epist. 495, quæ 3 libri sexti*). Verum hic Gregorii locus nihil admodum conficit: id unum enim significat, in præfatis codicibus non contineri ullum anathema in eos qui assorerent *Adæ animam in peccato non fuisse mortuam*, sed solos tantum Cyrilli anathematis: ex quo non video qua ratione concludatur recepta esse tunc temporis capitula veluti canones fidei. Quamquam aliunde id confici non abuerim, nempe ex eo quod quintum sextumque concilium tunc admissum esset, quo in utroque capitula recepta sunt.

Crediderim vero non ægre, ea tempestate Acta Ephesina, quæ Romæ Ravennæque haberentur, fuisse admodum mutila, nec aliud comprehendisse, quam quod Dionysius Exiguus in Latinum sermonem transtulit. Certe in codice Bellovacensi, quo usi sumus, nomine concilii Ephesini pauca hæc, quæ in præfatione generali recensuimus, quæque omnino rejecimus, comprehenduntur.

Quis porro primus epistolam Cyrilli Latinitate donaverit, incertum adhuc esse non potest, cum Mercator, ante ipsum quoque concilium Ephesinum, anathematis: non longo post tempore, epistolam in Latinum sermonem verterit. Quare nihil habuit admodum cause Dionysius Exiguus (*In præf. ad Petrum pisc.*) cur sexto seculo gloriaretur se epistolam synodicam sancti Cyrilli Alexandrini pontificis de Græco in Latinum eloquium transtulisse, quo tanti doctoris apostolica fides Græcis jamdudum bene comperta, sed ignorata Latinis hactenus, innotescat: ut Nestoriana labe evidenter agnoscutur ab hominibus, et pro sua malignitate merito respuatur, quæ sub prætextu fidei perfidiam insinuare non desinit, et surrore Judaico pariter et errore tranquillitatem catholice Ecclesie toto terrarum orbe diffusæ turbare contendit. Nam ante Dionysium Mercator ex Græco in Latinum sermonem,